D.O.E. - 24/08/2018  2

PORTARIA PRES/DPV Nº 233/2018, DE 13 DE AGOSTO DE
2018.
RESOLVE: conceder a contar de 15 de setembro de 201 5,
pensão vitalícia a ANTONIO JOSÉ PARREIRAS,  matricu la nº
81.383, na condição de Filho, pensão equivalente a 100% dos
proventos do ex-servidor aposentado Hilton Parreira s, matri-
cula nº 10780, função Auxiliar de Serviços Gerais, referência I,
conforme artigo 40 §7º, inciso I da CF/88, com reda ção dada
pelo artigo 2º, inciso I e artigo 15 da Lei Federal  10.887/2004
c/c artigos 6º e 27 a 30 da Lei 009/2006, Processo nº
001479/2015.
PORTARIA PRES/DPV Nº 234/2018, DE 13 DE AGOSTO DE
2018.
RESOLVE: conceder a contar de 21 de janeiro de 2018 , pen-
são vitalícia a RICARDO LUIS DE CARVALHO VALÉRIO, m a-
tricula nº 81.384, na condição de filho incapaz, se ndo aqui
representado por Mônica Gonçalves de Carvalho Gomes ,
pensão equivalente a 100% dos proventos da ex-servi dora
aposentada Sra. Margarida Gonçalves de Carvalho, ma tricula
nº 5432, função Ajudante de Serviços Gerais, confor me artigo
40 §7º, inciso I da CF/88, com redação dada pelo ar tigo 2º,
inciso I e artigo 15 da Lei Federal 10.887/2004 c/c  artigos 6º e
27 a 30 da Lei 009/2006, Processo nº 000305/2018.
PORTARIA PRES/DPV Nº 239/2018, DE 20 DE AGOSTO DE
2018.
RESOLVE: tornar sem efeito a Portaria PRES/DPV nº
246/2017, processo nº 822/2017  de pensão a Sra. Du lcéa dos
Santos Vianna, publicadas em 14 de setembro de 2017 , con-
forme determinado no processo de Sindicância nº
000030/2018.
PORTARIA PRES/DPV Nº 240/2018, DE 20 DE AGOSTO DE
2018.
RESOLVE: conceder a contar de 18 de agosto de 2017,  pen-
são vitalícia a JUREMA PATROCÍNIO DOS SANTOS, matrí cula
nº 81.385, na condição de companheira, pensão equiv alente a
100% dos proventos do ex-servidor aposentado Dirley  Vianna,
matricula nº 8343,  função Farmacêutico, conforme a rtigo 40
§7º, inciso I da CF/88, com redação dada pelo artig o 2º, inciso
I e artigo 15 da Lei Federal 10.887/2004 c/c artigo s 6º e 27 a 30
da Lei 009/2006, Processo nº 000993/2017.

REVISÃO DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo de aposentadoria nº 182/2017, CARLOS GIOVA NNI
BRUNO, matrícula nº 13840, função Professor Docente  I, refe-
rência E18, se aposentou com proventos integrais, a  contar
de 17 de julho de 2017, conforme Portaria nº 175/20 17. De
acordo com o processo nº 23868/2016 PMSG e deferime nto da
Presidência, foi acrescido mais 3% do “Adicional de  Qualifi-
cação Profissional”, a contar da data da concessão de apo-
sentadoria, tornando sem efeito as disposições cont rarias.

REVISÃO DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo de aposentadoria nº 421/2017 KARLA DE MATO S
SÁ RÊGO, matrícula nº 11270, função Professor Docen te I,
referência E19, se aposentou com proventos integrai s, a con-
tar de 17 de agosto de 2017, conforme Portaria nº 2 26/2017.
De acordo com o processo nº  25456/2016 PMSG e defe rimen-
to da Presidência, foi acrescido mais 3% do “Adicio nal de
Qualificação Profissional”, a contar da data da con cessão,
tornando sem efeito as disposições contrarias.

REVISÃO DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo de aposentadoria nº 530/2017 IVETE DA SILV A RE-
BELLO, matrícula nº 10512, função Professor Docente  II, refe-
rência E19, se aposentou com proventos integrais, a  contar
de 01 de setembro de 2017, conforme Portaria nº 247 /2017. De
acordo com o processo nº  23937/2016 PMSG e deferim ento
da Presidência, foi acrescido mais 3% do “Adicional  de Quali-
ficação Profissional”, a contar da data da concessã o, tornan-
do sem efeito as disposições contrarias.

REVISÃO DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo de aposentadoria nº 1024/2017, SERGIO RIBE IRO
MARQUES, matrícula nº 9369, função Professor Docent e I,
referência D19, se aposentou com proventos integrai s, a con-
tar de 21 de fevereiro de 2018, conforme Portaria n º 175/2017.
De acordo com o processo nº  23868/2016 PMSG e defe rimento
da Presidência, foi acrescido mais 3% do “Adicional  de Quali-
ficação Profissional”, a contar da data da concessã o de apo-
sentadoria, tornando sem efeito as disposições cont rarias.

CORRIGENDA

PORTARIA Nº 82/2017, Processo nº 1558/2016, aposent adoria
de LUCIA REGINA BRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº 10 888,
publicada em 10 de maio de 2017, no jornal “O SÃO G ONÇA-
LO”

Onde se lê:     “... artigo 6º, incisos I,II,III e IV da EC
41/2003 c/c artigo 40, § 5º da CF/88.”
Leia-se:      “...artigo 6º, incisos I,II,III e IV da EC 41/2003.”

CORRIGENDA - TCE
Processo nº 000860/2015, Portaria PRES/DPV Nº 210/2 015 e
respectiva Fixação de Proventos de aposentadoria de  ROSA-
NA CARVALHO BOLLER, matrícula nº 7640, publicada em  14
de outubro de 2015, no jornal "O São Gonçalo".

Onde se lê: "... aposentar ROSANA CARVALHO BOL-
LER...".

Leia-se: "... aposentar ROSANA TEIXEIRA DE CARVA-
LHO...".

SEMCI
PORTARIA Nº 022/2018

A SECRETÁRIA DE CONTROLE INTERNO DO MUNICÍ-
PIO DE SÃO GONÇALO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas, e tendo em vista a necessidade de atend er tem-
pestivamente, as solicitações do Tribunal de Contas  do Esta-
do do Rio de Janeiro, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar comissão para apurar o extravio d o
processo administrativo nº 47507/2015, referente ao  termo de
Reconhecimento de Dívida relativo ao Contrato PMSG nº
054/2012.

Art. 2º Designar os Servidores Roberta Fernandes de
Souza, matrícula 21.559, que a presidirá, Tamires F ernandes
Barcelos – matrícula 118.359 e, Diego Juliar da Sil va – matrí-
cula 120.674, para integrar esta comissão especial.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de s ua
publicação.

São Gonçalo, 22 de agosto de 2018.
DANIELLE F. DE MATOS SILVA

Secretária Municipal de Controle Interno

SEMDUR
EXTRATO DE NOMEAÇÃO DE FISCAL

Designação dos Servidores Gildo da Silva Godinho ma trícula
nº 120.708 e Eduardo Braga Antunes matrícula 104.32 8 como
fiscais de contrato - Objeto: “Confecção e fornecim ento de
Uniformes para funcionários dos seguintes Órgãos (D CO’s,
Garagem, Usina e Parques e Jardins) para atender a Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Urbano”. Processo Admi-
nistrativo nº 559/2018 - Contrato PMSG nº 025/2018 - Partes:
Município de São Gonçalo e Confecções MCB Eirelli -  Epp.

FERNANDO JOSÉ DA F. MOREIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano.